



19 de Janeiro de 2023 • Diário Oficial • Nº 1455

Sumário

| | |
|---|----|
| AVISO DE DISPENSA - CMP - DISP N.º 001 - 2023 | 2 |
| AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE N.º 002 - 2023 | 3 |
| EXTRATO DA ATA DE SRP - PMP - PE 030 2022 | 3 |
| AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE N.º 003 - 2023 | 3 |
| EXTRATO DA ATA PMP - PE N.º 037 - 2022 | 5 |
| HOMOLOGAÇÃO - PMP - PE N.º 030 - 2022 | 12 |
| HOMOLOGAÇÃO - PMP - PE N.º 037 - 2022 | 12 |



ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE N.º 002 - 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 005/2023 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023

O MUNICÍPIO DE PARNARAMA, Estado do Maranhão, com Centro Administrativo situado na Rua Pedreiras, n.º 093, Centro, em Parnarama/MA, por meio do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, designados através da Portaria n.º 110/2023 – GAB/PMP, de 03 de janeiro de 2023, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas disposições do instrumento convocatório, promoverá o procedimento licitatório adiante especificado:

- ❖ **OBJETO:** Registro de preços para a eventual contratação parcelada de empresa especializada para a prestação dos serviços de organização e realização de eventos para o Município de Parnarama/MA, incluindo locação de palco, iluminação, sonorização, banheiros químicos, segurança e afins, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência anexo ao edital
 - ❖ **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico
 - ❖ **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço
 - ❖ **ADJUDICAÇÃO:** Global
 - ❖ **MODO DE DISPUTA:** Aberto
 - ❖ **INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:** 20 de janeiro de 2023, às 09 h e 00 min
 - ❖ **ABERTURA DAS PROPOSTAS:** 01 de fevereiro de 2023, às 09 h e 00 min
 - ❖ **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** 01 de fevereiro de 2023, às 09 h e 10 min
 - ❖ **PLATAFORMA:** BBMNET Licitações – Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.bbmnetlicitacoes.com.br)
 - ❖ **ACESSO AO EDITAL:** transparencia.parnarama.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce, www.tce.ma.tc.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br
- Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: cpl2021pmp@gmail.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Parnarama/MA, situada nesta cidade na Rua Pedreiras, n.º 093, Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 min.

Parnarama/MA, 18 de janeiro de 2023.

FRANCISCO GLEYDSON OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeiro Oficial / PMP

AVISO DE LICITAÇÃO - PMP - PE N.º 003 - 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2023 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023

O MUNICÍPIO DE PARNARAMA, Estado do Maranhão, com Centro Administrativo situado na Rua Pedreiras, n.º 093, Centro, em Parnarama/MA, por meio do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, designados através da Portaria n.º 110/2023 – GAB/PMP, de 03 de janeiro de 2023, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como pelas disposições do instrumento convocatório, promoverá o procedimento licitatório adiante especificado:

- ❖ **OBJETO:** Registro de preços para a eventual contratação parcelada de empresa para aquisição de lubrificantes diversos, para manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas componentes da frota oficial do Município de Parnarama/MA, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência anexo ao edital
 - ❖ **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico
 - ❖ **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço
 - ❖ **ADJUDICAÇÃO:** Global
 - ❖ **MODO DE DISPUTA:** Aberto
 - ❖ **INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:** 20 de janeiro de 2023, às 09 h e 00 min
 - ❖ **ABERTURA DAS PROPOSTAS:** 01 de fevereiro de 2023, às 14 h e 00 min
 - ❖ **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** 01 de fevereiro de 2023, às 14 h e 10 min
 - ❖ **PLATAFORMA:** BBMNET Licitações – Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.bbmnetlicitacoes.com.br)
 - ❖ **ACESSO AO EDITAL:** transparencia.parnarama.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce, www.tce.ma.tc.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br
- Demais informações poderão ser solicitadas por meio do endereço eletrônico: cpl2021pmp@gmail.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Parnarama/MA, situada nesta cidade na Rua Pedreiras, n.º 093, Centro, de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 min às 14 h e 00 min.

Parnarama/MA, 18 de janeiro de 2023.

FRANCISCO GLEYDSON OLIVEIRA CARVALHO
Pregoeiro Oficial / PMP

EXTRATO DA ATA DE SRP - PMP - PE 030 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 079/2022 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2022 – SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES, DRENAGEM URBANA E PASSEIO PÚBLICO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/MA

DATA DA ASSINATURA: 18 DE JANEIRO DE 2023.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/MA

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Fazenda; Secretaria Municipal de Planejamento; Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; Secretaria Municipal de Obras Públicas; Secretaria Municipal de Cultura; Secretaria Municipal de Agricultura; Secretaria Municipal de Infância e Juventude; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Urbanismo; Secretaria Municipal de Educação; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS); Fundo Municipal de Saúde (FMS); Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) e Fundo de Previdência de Parnarama/MA (FUNPREV).

EMPRESA DETENTORA:

- 3XP EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 08.617.042/0001-88, SEDIADA NA Rua Brejo, s/n, centro, CEP nº 65.640-000, centro, Parnarama/MA.

ITENS, QUANTITATIVOS E PREÇOS REGISTRADOS CONFORME PLANILHA ABAIXO:



ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Bancos

SINAPI - 07/2022 - Maranhão

SICRO3 - 04/2022 - Maranhão

ORSE - 06/2022 - Sergipe

BDI 29,04%

| Orçamento Sintético | | | | | | | | |
|---------------------|--|----------------|-----------|------------|-------------|---------------|------------------|--------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QUANT. | FONTE | COD. SINAPI | PREÇO | | PESO |
| | | | | | | UNIT. \$/ BDI | TOTAL \$/ BDI | % |
| 1.0 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | 0,06% |
| 1.1 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO | M ² | 5,00 | SICRO.MA-3 | 5213417 | R\$ 398,89 | R\$ 1.994,45 | 0,02% |
| 1.2 | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 | M | 12500,00 | SINAPI | 99064 | R\$ 0,37 | R\$ 4.625,00 | 0,05% |
| 2.0 | TERRAPLANAGEM | | | | | | | |
| 2.1 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_10/2018 | M ² | 77500,00 | SINAPI | 100576 | R\$ 1,68 | R\$ 129.918,68 | 1,27% |
| 2.2 | LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA | M ² | 77500,00 | SINAPI | 73822/002 | R\$ 0,43 | R\$ 33.325,00 | 0,33% |
| 2.3 | EXPURGO DE MATERIAL VEGETAL DE JAZIDA | M ³ | 15500,00 | SICRO.MA-3 | 5502986 | R\$ 2,47 | R\$ 38.285,00 | 0,37% |
| 2.4 | ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 1ª CATEGORIA | M ³ | 15500,00 | SICRO.MA-3 | 4016007 | R\$ 4,50 | R\$ 69.750,00 | 0,68% |
| 2.5 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M- RODOVIA EM LEITO NATURAL | TX KM | 203437,50 | SICRO.MA-3 | 5914359 | R\$ 1,20 | R\$ 244.125,00 | 2,39% |
| 2.6 | COMPACTAÇÃO MECANICA A -100% DO PROCTOR NORMAL | M ³ | 15500,00 | SICRO.MA-3 | 5502922 | R\$ 4,50 | R\$ 69.750,00 | 0,68% |
| 3.0 | PAVIMENTAÇÃO | | | | | | | |
| 3.1 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 | M ² | 67500,00 | SINAPI | 92394 | R\$ 68,21 | R\$ 4.604.286,65 | 45,01% |
| 3.2 | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 | M ² | 15000,00 | SINAPI | 92396 | R\$ 66,47 | R\$ 997.050,00 | 9,75% |
| 3.3 | PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020 | M ² | 3125,00 | SINAPI | 101094 | R\$ 145,85 | R\$ 455.781,25 | 4,46% |
| 4.0 | DRENAGEM | | | | | | | |
| 4.1 | MEIO-FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL, USINADO 15 MPA, COM 0,30 M ALTURA X 0,15 M BASE, REJUNTE EM ARGAMASSA TRACO 1:3,5 (CIMENTO E AREIA) | M | 33500,00 | SINAPI | 94273 | R\$ 46,27 | R\$ 1.549.947,18 | 15,15% |
| 4.2 | EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016 | M | 33500,00 | SINAPI | 94282 | R\$ 54,51 | R\$ 1.826.085,00 | 17,85% |
| 5.0 | SINALIZAÇÃO VERTICAL | | | | | | | |
| 5.1 | SINALIZAÇÃO PERMANENTE, VERTICAL COM PLACA CIRCULAR PADRÃO DENIT D= 0,75M, COM PORTE DE MADEIRA 3,50M FIXADO COM BASE DE CONCRETO 40X40X50 | UND | 40,00 | ORSE | 4648 | R\$ 526,04 | R\$ 21.041,60 | 0,21% |
| 5.2 | SINALIZAÇÃO PERMANENTE, VERTICAL COM PLACA OCTAGONAL DE AÇO PADRÃO DENIT D= 0,75M, COM PORTE DE MADEIRA 3,50M FIXADO COM BASE DE CONCRETO 40X40X50 | UND | 40,00 | ORSE | 4650 | R\$ 532,06 | R\$ 21.282,40 | 0,21% |

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

| | | | | | | | | |
|--|--|----------------|----------|--------|------|------------|-------------------|---------|
| 5.3 | Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de lotadouras | M ² | 40,00 | ORSE | 4526 | R\$ 658,17 | R\$ 26.326,83 | 0,26% |
| 6.0 | LIMPEZA GERAL | | | | | | | |
| 6.1 | LIMPEZA GERAL | M ² | 77500,00 | SINAPI | 9537 | R\$ 1,75 | R\$ 135.625,00 | 1,33% |
| TOTAL DA OBRA SEM BDI | | | | | | | R\$ 10.229.199,03 | 100,00% |
| BDI = 29,04% | | | | | | | R\$ 2.970.559,40 | |
| TOTAL COM BDI | | | | | | | R\$ 13.199.758,43 | |
| TREZE MILHÕES CENTO E NOVENTA E NOVE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS | | | | | | | | |

Os órgãos e entidades não participantes do registro de preços, quando desejarem fazer uso dos itens e preços registrados neste instrumento, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços (ARP).

A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração Pública poderá ser convocada, a depender da necessidade de consumo, observada a demanda exigida e prazos para atendimento das solicitações, conforme exigências do Edital de Licitação e ARP, os quais ficam integrados a este extrato.

A liberação e consequente Contrato Administrativo, ou instrumento congêneres, ficarão adstritos a indicação de dotação orçamentária compatível e suficiente para suprir a despesa a ser realizada, feito o controle das quantidades licitadas e emissão das liberações.

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas perante o Departamento de Licitações e Contratos Administrativos desta Prefeitura Municipal, situado na Centro Administrativo do Município de Parnarama, Rua Pedreiras – Nº 093 – Centro, no horário de funcionamento do órgão.

Parnarama/MA, 18 de janeiro de 2023.

RAIMUNDO SILVA RODRIGUES DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA PMP - PE Nº 037 - 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022 – CPL/PMP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 – SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/MA

DATA DA ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2023

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA/MA

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

- Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Fazenda; Secretaria Municipal de Planejamento; Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; Secretaria Municipal de Obras Públicas; Secretaria Municipal de Cultura; Secretaria Municipal de Agricultura; Secretaria Municipal de Infância e Juventude; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Urbanismo; Secretaria Municipal de Educação; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS); Fundo Municipal de Saúde (FMS); Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUN-DEB) e Fundo de Previdência de Parnarama/MA (FUNPREV).

EMPRESA DETENTORA:

- J. R. D. BRANDÃO EIRELI - MODELO MÓVEIS, CNPJ sob o nº 23.511.454/0001-22, Inscrição Estadual sob o nº 19.462.342-4, com sede na Av. São Francisco, nº 1920 – Bairro Tancredo Neves, Teresina – Piauí.

1ª CLASSIFICADA

- PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA (PRIME DISTRIBUIDORA), CNPJ Nº 42.247.960/0001-09, com sede na Rua Paulo Carneiro da Cunha, nº 2100, Tancredo Neves, Teresina/PI.

ITENS, QUANTITATIVOS E PREÇOS REGISTRADOS CONFORME PLANILHA ABAIXO:

| LOTE 1 - MATERIAL PERMANENTE | | | | | | | |
|------------------------------|-----|-----|---|-------------------------------|--------|----------------|-----------------|
| ITEM | QTD | UND | DESCRIÇÃO | MARCA | MODELO | VALOR UNIT R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
| 1 | 200 | UND | ARMÁRIO DE AÇO C / 02 PORTAS, 195X90X40 CM | Modelo Móveis / Proc.Nacional | AR-02 | R\$ 1.012,00 | R\$ 202.400,00 |
| 2 | 100 | UND | ARMÁRIO DE AÇO C/ 02 PORTAS 160X75X35 CM | Modelo Móveis / Proc.Nacional | ARM-02 | R\$ 705,00 | R\$ 70.500,00 |
| 3 | 10 | UND | ARMÁRIO DE AÇO SUSPENSO, 1.20X57X38 - 3 PORTAS | Modelo Móveis / Proc.Nacional | AS-03 | R\$ 620,00 | R\$ 6.200,00 |
| 4 | 20 | UND | ARMÁRIO FECHADO MDF, 15MM, 02 PORTAS MED.1.65X90X45 | Modelo Móveis / Proc.Nacional | PM-01 | R\$ 1.043,00 | R\$ 20.860,00 |
| 5 | 10 | UND | ARMÁRIO SEMI-ABERTO MDF 02 PORTAS MED. 1.65X90X45 | Modelo Móveis / Proc.Nacional | PM-02 | R\$ 996,00 | R\$ 9.960,00 |
| 6 | 10 | UND | ARQUIVO 04 GAVETAS MDF P/ PASTA SUSP. MED. 1.32X48X45 | Modelo Móveis / Proc.Nacional | AA-04E | R\$ 950,00 | R\$ 9.500,00 |